Con ogni ossequio, etc.

(a-†) Achille Ratti, Arcivescovo di Lepanto
Nunzio Apostolico^{a)}

a-a) *Manu secretarii exaratum.*

N. 1515.

Achilles Ratti
Antonio Karaś, epo Sejnensi

Varsaviae, 10 I 1920.

Gratias agens pro litteris sibi missis, sollicitum se esse dicit multis tumultibus, qui ecclesiasticam auctoritatem vexent. Nuntiat insuper eius mandatu eiusque nomine epum Romualdum Jałbrzykowski ad ordinarium Sejnensem deliberandi causa adventurum esse.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 208r-v N prot. 1282.

Excellentissime Domine,

Habui hac ipsa die per manus Excellentissimi D.ni Jałbrzykowski litteras, quas Excellentia Tua ad me dabat die 15 XI 1919 a.⁷³², pro quibus quoque iteratis votis multas gratias agens et ex corde vota in novum annum reprendens.

Litteras autem, quas die 11 Octobris a. 1919 datas scribis⁷³³, accepi de eisque multas gratias et egi et habui habeoque tum pro votis Excellentiae Tuae in consecrationem meam episcopalem, tum pro iiis, quae ab Excellentia Tua peracta vel in eo esse, ut peragerentur, scribebantur. Nunc autem video

⁷³² Cfr. N. 1328.

⁷³³ Cfr. ANP LVII/6, N. 1247, p. 369-370.

ex supradictis postremis tuis litteris meas gratiarum actiones ad Excellentiam Tuam non pervenisse, quod difficibus et incertis communicationibus absque dubio tribuendum est. Quarum etiam intuitu factum est, ut causas quae me movebant ad scribendum, quod scripsi, non plene exponerem, sed tantum innuerem (innuerem tamen) tangens etsi summis tantum, ut ita dicam, digitis de periculis, quae imminere videbam. Illis enim difficultatibus congenitum est, ut litterae disperdantur et a quibus minus decet legantur. Hac quoque de causa rogaveram iampridem Excellentissimum D.num Jałbrzykowski, ut ad Excellentia Tua se conferret, quae ipsi disceram, plene simulque absque periculo relaturus. Sed et nunc quoque rogo, ut ad Te veniat tecumque praesens communicet, quae illi dico et confido de quibusdam, quae (ex pluribus, quae ad me confluent etiam ex altioribus partibus, informatiobus) mihi sollicite facienda videntur ab auctoritate ipsa ecclesiastica, ut ordinate et legitime fiant, antequam tumultuarie et per vim caecam inducantur per nefas, ut iam non uno in loco factum esse constat, sicque multiplicantur exempla mala et assuescant laici in res ad ecclesiasticam auctoritatem pertinentes indebite se ingerere. Non quod tumultibus et violentiis supine cedendum esse dicere velim, quod esset et absurdum et scandalo plenum, sed quod illis per prudentiam spiritus obviam eundum sit, ut impediatur pro posse et ut omnis eisdem praetextus subtrahatur.

Obsecro igitur, ut advenienti Excellentissimo Domino Jałbrzykowski ad Excellentiam Tuam accidenti et nomine meo loquenti, tamquam si ipse praesens loquar, credere velis.

Restat, ut obsequia mea... etc.

† Achilles Ratti, Aepus Naupactensis
Nuntius Apostolicus

N. 1516.

Achilles Ratti
sac. Roberto Weimann, vicario generali Posnaniensi

Varsaviae, 13 I 1920.

Testificans se litteras eius una cum annexis accepisse, rogat, ut eius nomine sac. Stanislao Łukomski significet Varsaviam ad Nuntiaturam quam primum adveniat.

Reverendissime Domine,

Redditae mihi sunt litterae Reverntiae Tuae ad me datae die 8 I 1920⁷³⁴
cum adnexis⁷³⁵ prouti in dictis litteris recensentur.

De commissione Tua tam bene impleta et gratulor et gratias ago.

Rogo autem, ut hoc mihi apud Rev.mum Łukomski officium praestes,
quatenus ei signifies nomine meo gratum mihi eum facturum imo et mihi
et ipsi necessarium, si quam primum licebit, ad me (Varsaviam, Książęca
21) accedat.

De quibus omnibus iterum iterumque gratias agens et optima quaeque
etc.

Achilles Ratti, Aepus Naupactensis
Nuntius Apostolicus

N. 1517.

Leo Wałęga, epus Tarnoviensis
Achilli Ratti

Tarnoviae, 13 I 1920.

Ordinarius Tarnoviensis explicat difficultates, quae exoriri possint in tractatione cum Gubernio Polonico de bonis ecclesiasticis sive ad statum Polonicum pertinentibus sive in manibus personarum ecclesiasticarum manentibus et in quaestione resignationis iurium stolae.

Or. (ms): AV, Arch.Nunz.Vars. 196 f. 31-32r-v (N.prot. 1358).

Excellentissime Domine!

Cum meae simplices animadversiones circa bona ecclesiastica tam benignum accessum ad aures Excellentiae V.rae habuerint, animum cepi adhuc nonnullas observationes in hac materia prudentissimo iudicio Excellentiae V.rae anteponere⁷³⁶.

I. In tractatione cum Gubernio Polonico de bonis ecclesiasticis ablatis per Imperium Austriacum ponderari possunt non nisi ea bona, quae sub titulo "fundi religionis" in administratione Gubernii usque ad finem Austriae perdurarunt et quae talia ad Statum Polonicum transierunt. Reliqua oblata, quae decursu temporis Gubernium Austriacum vel alienavit (per venditio-

⁷³⁴ Copia (ms.) litterarum comitatoriarum sac. Roberti Weimann (N.prot. 1299), quae hic separatim non publicantur, servatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 171r.

⁷³⁵ Acta processus informativi epi Stanislai Łukomski publicabuntur in ANP LVII/8.

⁷³⁶ Cfr. N. 1502.

nem) vel erogavit (capitalia), non possunt in praesenti constituere ullum obiectum tractationis, quia:

- a) Gubernium Polonicum nullo modo potest obligari ad satisfaciendum pro culpis Gubernii Austriaci;
- b) in praesenti deest subiectum, a quo requiri possit restitutio ablatorum; hodierna Respublica Austriaca non potest considerari tamquam subiectum damnificans in praeterito;
- c) per concordatum cum Gubernio Austriaco Sedes Apostolica iure suo quasi cessisse consentienda est;
- d) non est accurata memoria omnium, quae ablata sunt.

II. Quoad bona ecclesiastica, quae in praesenti in manibus personarum ecclesiasticarum manent, debet fieri cum Gubernio Polonico tractatio tantummodo de agris, non vero de reliquis bonis (ut sunt silvae, fabricae, domus, capitalia etc.). Mens enim episcoporum erat subveniendi Statui Polonico in sic dicta "reforma agraria"; proinde non nisi ea bona consideranda sunt, quae possunt "colonisari"; talia vero sunt tantum agri, non vero silvae, fabricae vel piscinae. Plura ex his agris onerata sunt officio Missarum vel constituant specialem fundationem pro Missis absolvendis iuxta intentiōnem fundatorum; tales agri vel remaneant in manibus beneficiatorum vel si auferantur, debent eliberari ab oneribus.

III. Circa iura stolae, quorum resignatio postulatur a parochis sequentia animadvertisendum censeo: optatissimum quidem foret, si istud caput controversiarum inter parochos et parochianos aliquo modo plene amoveatur. Tamen, ut puto, res non tam facile componi potest. Contra possibilem avaritiam parochorum potest inveniri remedium (per cessationem iurium stolae) non tamen contra vanitatem ambitionis ex parte fidelium.

Si enim omnes functiones gratis absolvendae erunt pro omnibus, erunt pro omnibus aequales quoad sollemnitates et pompam et debent stricte determinari atque ad minimum restringi, v.gr. in parochiis nostris ut plurimum frequentibus et numerosis erit impossibile quemlibet mortuum sepelire cum Missa exsequiali et corpus deducere processionaliter ad coemetarium, quod saepe longe distat ab ecclesia; tali functione simplici acquiescent non nisi paucissimi et pauperrimi. Reliqui vero postulabunt aliquam pompam maiorem vel minorem pro sua conditione et ambitione et pro tali pompa utpote non obligatoria offerent parocho pecuniam et ita brevi tempore redibit status, qui erat ante. Insuper negotium iurium stolae iuxta novum codicem committitur ordinandum solis episcopis; non videtur congruum, ut gubernium civile quidquid hac in re decernendum habeat.

Quibus expositis permaneo cum sensu intimae venerationis, qua sum Excellentiae V.rae hum.mus servus

(a-† Leo Wałęga, Epus^{a)}

^{a-a)} *Manu propria.*

Achilles Ratti
card. Petro Gasparri

Varsaviae, 14 I 1920.

Litteris suis adiungit fragmentum epistulae epi Iosephi Kessler, ordinarii Tiraspolitani, ad praelatum Ignatium Kłopotowski datae et affirmat eum Iosephum Kessler de difficiili condicione sua per litteras eum edocuisse.

Autogr.: AV, Segreteria di Stato 1920, R. 233 fasc. 1, f. 103r, 105r N prot. 1311
 (N° 2773); annexum: cop.(dactylogr).